
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.737, DE 16 DE JANEIRO DE 2019.

Altera o Decreto nº 7.765/1997 que “declara de utilidade pública, para pos-
terior desapropriação amigável ou judicial, áreas de terra de propriedade de 
Mário Naval e Antonia Naval Machado e Outro, localizadas neste Município, 
destinadas à abertura de vias públicas e dá outras providências”, alterado 
pelo de nº 11.312/05.
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso das suas atribuições,
D E C R E T A
 Art. 1º Os arts. 1º e 3º do Decreto nº 7.765, de 21 de novembro de 1997, 
passam a vigorar com as seguintes redações:
	 “Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública, para posterior desapro-
priação amigável ou judicial, partes do terreno, abaixo discriminado, de 
propriedade de Mário Naval e/ou sucessores, localizado na Rua Miguel 
Antonio Gonçalves, Rua Olivia Bianco e Rua Vicente Naval, Bairro Santa 
Cecília, neste Município, as quais se destinarão à abertura do prolongamento 
e alargamento de vias públicas, conforme memorial descritivo, planta, laudo 
de avaliação e matrícula que integram o presente Decreto e que assim se 
descreve:
MEMORIAL DESCRITIVO
Assunto:	 Partes do terreno a serem declaradas de utilidade pública para 
posterior desapropriação amigável ou judicial para abertura do prolonga-
mento e alargamento de vias públicas, no Loteamento Chácara Naval.
Protocolo:        71.611 / 2009
Proprietários:	 Mário Naval.
Local:	 Rua Miguel Antonio Gonçalves, Rua Olivia Bianco e Rua Vicente 
Naval.
                          Setor – 14 – Quadra – 70 – Lote 264 – Matrícula n° 47.650
Bairro:	 Santa Cecília  
Áreas:               A desapropriar “A”                                                                 687,15 m² 
                          A desapropriar “B”                                                                  792,00 m²
                          A desapropriar “C”                                                                  364,09 m²

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO
Área a ser desapropriada “A” – 687,15 m² 
Abertura e Prolongamento da Rua Olívia Bianco
Parte do terreno situado no Bairro Santa Cecília, em Piracicaba, com frente 
para a Rua Vicente Naval, destinada para abertura e prolongamento da 
Rua Olivia Bianco, que assim se descreve: inicia no marco ‘A’ situado no 
alinhamento predial da Rua Olivia Bianco e divisa com lote 10, da quadra 
41, do Loteamento ‘Santa Cecília”; deste marco segue em reta na extensão 
de 42,90 metros até encontrar o marco ‘B’; deste marco deflete à esquerda 
e segue em curva na extensão de 14,09 metros até encontrar o marco ‘C’, 
dos marcos ‘A’ ao ‘C’, confrontam com área da matrícula n° 47.650; do 
marco ‘C’ deflete à direita e segue em reta na extensão de 32,00 metros, 
confrontando com a área a ser desapropriada ‘C’ até encontrar o marco ‘N’; 
deste marco deflete à direita e segue em curva à esquerda na extensão 
de 14,21 metros até encontrar o marco ‘O’; deste marco segue em reta na 
extensão de 22,22 metros até encontrar o marco ‘P’, dos marcos ‘N’ ao 
‘P’, confrontam com área da matrícula n° 47.650; do marco ‘P’ deflete à 
direita e segue em reta na extensão de 21,44 metros, confrontando com a 
gleba 2C, de Antônia Naval Machado e seu marido até encontrar o marco 
‘Q’; deste marco deflete à direita e segue em reta confrontando com a Rua 
Olivia Bianco na extensão de 7,07 metros até encontrar o marco ‘A’, início 
da presente descrição, encerrando assim o perímetro com área de 687,15 
metros quadrados.
Área a ser desapropriada “B” – 792,00 m² 
Abertura e Prolongamento da Rua Miguel Antonio Gonçalves
Parte do terreno situado no Bairro Santa Cecília, em Piracicaba, com frente 
para a Rua Vicente Naval, destinada para abertura e prolongamento da 
Rua Miguel Antonio Gonçalves, que assim se descreve: inicia no marco ‘F’ 
situado no alinhamento predial da Rua Miguel Antonio Gonçalves e divisa 
com lote 01, da quadra 41, do Loteamento ‘Santa Cecília”;  deste  marco  
segue  em  reta  confrontando  com  a rua Miguel Antonio Gonçalves na 
extensão 14,00 metros até encontrar o marco ‘G’; deste marco deflete à 
direita e segue em reta na extensão de 45,45 metros até encontrar o marco 
‘H’; deste marco deflete à esquerda e segue em curva na extensão de 14,07 
metros até encontrar o marco ‘I’, dos marcos ‘G’ ao ‘I’ confrontam com área 
da matrícula n° 47.650; do marco ‘I’ deflete à direita e segue em reta na 
extensão de 32,00 metros, confrontando com a área a ser desapropriada ‘C’ 
até encontrar o marco ‘D’; deste marco deflete à direita e segue em curva 
à esquerda na extensão de 14,20 metros até encontrar o marco ‘E’, deste 
marco segue em reta na extensão de 44,82 metros até encontrar o marco 
‘F’, início da presente descrição, sendo que dos marcos ‘D’ ao ’F’ confrontam 
com a área da matrícula n° 47.650, encerrando assim o perímetro com área 
de 792,00 metros quadrados.
Área a ser desapropriada “C” – 364,09 m² 
Alargamento da Rua Vicente Naval
Parte do terreno situado no Bairro Santa Cecília, em Piracicaba, com frente 
para a Rua Vicente Naval, destinada ao alargamento da Rua Vicente Naval, 
que assim se descreve: inicia no marco ‘J’ situado no alinhamento predial 
da Rua Vicente Naval e com a divisa de parte da gleba 4A,; deste marco 
segue em reta confrontando com o leito carroçável da Rua Vicente Naval 
na extensão de 2,80 metros até encontrar o marco ‘K’; deste marco deflete 
à direita e segue em reta confrontando com o leito carroçável da Rua Vi-
cente Naval na extensão de 130,50 metros até encontrar o marco ‘L’; deste 
marco defleta à direita e segue em reta confrontando com leito carroçável 
da Rua Vicente Naval na extensão de 2,95 metros até encontrar o marco 
‘M’; deste marco deflete à direita e segue em reta na extensão de 129,57 
metros, confrontando em 1,57 metros com área da matrícula n° 47.650, em 
32,00 metros com a área desapropriada A, em 31,98 metros com a área 
da matrícula nº 47.650, em 32,00 metros com a área a ser desapropriada 
B e em 32,02 metros com a área da matrícula nº 47.650, até encontrar o 
marco ‘J’, início da presente descrição, encerrando o perímetro com área 
de 364,09 metros quadrados.
	 ...

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por 
conta da dotação orçamentária nº 03011 - 03.092.0039.1024 - 449061, 
da Procuradoria Geral do Município, para o exercício de 2019 e suas 
respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, 
se necessário.” (NR)
	 Art. 2º Às áreas de terra objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total 
de R$ 55.297,20 (cinquenta e cinco mil, duzentos e noventa e sete reais 
e vinte centavos), constante do laudo de avaliação que fica fazendo parte 
integrante deste Decreto.
Art. 3º Após a conclusão da desapropriação de que trata este Decreto, 
fica a Prefeitura do Município de Piracicaba autorizada a cadastrar o bem 
adquirido em seu ativo permanente.
	 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

		  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de janeiro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente do IPPLAP

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e
Ordenador de despesas da Procuradoria Geral

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.444

Piracicaba, 18 de janeiro de 2019



PIRACICABA, sexta-feira, 18 de janeiro de 20192

DECRETO Nº 17.738, DE 16 DE JANEIRO DE 2019.

Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 30.000,00.
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
	 CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de de-
zembro de 2018 e no art. 16 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018 
e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas arrecadadas, nos termos do 
que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,
D E C R E T A
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2019, assim discriminada:
		 Das dotações:

1) 06 06011 0412300062472 339035 Serviços de Consultoria: R$ 15.000,00

2) 06 06011 0412300062472 339036 Outros Serv. de Terceiros -P.F.: R$ 15.000,00

	 Para a dotação:	
1) 06 06011 0412200062477 339039 Outros Serv. de Terceiros -P.J.: R$ 30.000,00

		        Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de janeiro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e
Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Introduz alterações à Lei Complementar nº 221/08 – consolidação das Leis 
da Saúde, no que tange ao prazo para convocação da Conferência Municipal 
de Saúde.
 Art. 1º O art. 17 da Lei Complementar nº 221, de 18 de agosto de 2.018, passa 
a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 17. A Conferência Municipal de Saúde será convocada pelo Prefeito 
Municipal a cada 04 (quatro) anos ou conforme determinação do Governo 
Federal para integração das ações em âmbito nacional, estadual e municipal, 
competindo-lhe avaliar a situação de saúde do município de Piracicaba e propor 
as diretrizes da Política Municipal de Saúde, além de debater temas previamente 
determinados pela legislação nacional.” (NR)
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,
		 Estamos encaminhando para apreciação dos Nobres Edis projeto de 
lei complementar que “introduz alterações à Lei Complementar nº 221/08 – 
consolidação das Leis da Saúde, no que tange ao prazo para convocação da 
Conferência Municipal de Saúde”.
Preliminarmente, importante esclarecer que a presente propositura visa 
modificar o prazo de convocação da Conferência Municipal de Saúde para 
adequá-lo às determinações da legislação nacional, a qual estabelece através 
da Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1.990 que a Conferência de 
Saúde deve se realizar a cada 4 (quatro) anos e através do Decreto Federal nº 
9.463, de 08 de agosto de 2.018, que a etapa municipal da Conferência deve 
se realizar  dentro do período de 2 de janeiro a 15 de abril de 2.019.
Além disso, cabe destacar que nossa legislação municipal que rege a Confe-
rência Municipal de Saúde data de 07 de dezembro de 1.990 (Lei nº 3.245/90), 
a qual foi posteriormente revogada e consolidada com igual redação na Lei 
Complementar nº 221/08, que agora pretendemos atualizar.
 		 Portanto, em face da relevância dos motivos que ensejaram a apresentação 
do presente projeto de lei complementar é que solicitamos dessa Egrégia Casa 
de Leis a aprovação desta propositura por UNANIMIDADE!
		 Piracicaba, 15 de janeiro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 220/2018
Objeto: Fornecimento mensal de cestas básicas de alimentos, limpeza e 
higiene pessoal, a serem distribuídas aos servidores públicos municipais 
de Piracicaba, durante o exercício de 2019.
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA ITEM

NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 01

Piracicaba, 17 de janeiro de 2019.

Barjas Negri
Prefeito Municipal



PIRACICABA, sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLICAÇÃO NO DOM DE 18/01/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 429/2018
PROCESSO Nº 146.924/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de papéis sulfite e vegetal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 9.480 Unid.

Papel sulfite de papelaria, não reciclado, formato A-4, medindo 210 x 297 
mm, gramatura de 75g/m2, alvura mínima de 90%, capacidade mínima de 87%, 
com certificação ambiental FSC/CERFLOR ou similar, com selo e código de 
licença impressos na embalagem, corte rotativo, pH alcalino cor branco, para 
aplicação em fotocopiadoras, impressoras a laser e jato de tinta, fac-símiles e 
off-set, embalado em pacotes confeccionados em bopp, com 500 folhas cada 
(resma), com selo.

R$ 15,95 R$ 151.206,00

02 15 Unid.

Papel sulfite de papelaria, não reciclado, formato A-3, medindo 297 x 420 
mm, gramatura de 75g/m2, alvura mínima de 90%, capacidade mínima de 87%, 
umidade entre 3,5% (+/-1,0), conforme norma TAPPI, corte rotativo, PH alcalino, 
cor branco, produto com certificação ambiental FSC/CERFLOR ou similar, com 
selo e código de licença impressos na embalagem, em pacotes revestidos em 
bopp, com 500 folhas cada (resma).

R$ 52,40 R$ 786,00

 Itens 01 e 02 - FK Comércio e Serviços Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 414/2018
PROCESSO Nº 142.545/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Pastas de Processos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 5.000 UNID

PASTA PROCESSO EM CARTÃO KRAFT COM 420 GRAMAS, FORMATO 
OFÍCIO, MEDINDO (35X50CM) MONTADA, COM FERRAGEM TIPO MOLA E 
ESPELHO DE METAL, ILHOSES PARAO ACABAMENTO PARA 02 LOMBADAS, 
INTERIOR COM 02 ABAS PARA FIXAÇÃO, SEM IMPRESSÃO.

R$ 3,00 R$ 10.700,00

 Item 01 - Femag Indústria e Comércio de Pastas para Arquivamento Ltda - EPP.

                            
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 01/2019
Objeto: Prestação de serviços de desenvolvimento, organização e realização de cursos de qualificação e formação 
profissional. Início da Sessão Pública: 31/01/2019 às 09h.
Modalidade: Pregão Presencial nº 02/2019
Objeto: Execução de obras de reforma do prédio do Centro de Referência da Assistência Social – CRAS Jd. São 
Paulo. Início da Sessão Pública: 01/02/2019 às 09h.
Modalidade: Pregão Presencial nº 03/2019
Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado de cestas básicas. Início da Sessão Pública: 04/02/2019 
às 10h.
Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 
Piracicaba, 17 de janeiro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:
Modalidade: Concorrência nº 01/2019
Objeto: Execução de obras de reforma do TPI - Terminal Piracicamirim. Entrega das Propostas: até 21/02/2019 às 
14 horas. Abertura das Propostas: 21/02/2019 às 14h30min. 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Com-
pras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 17 de janeiro de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:
Modalidade: Concorrência nº 02/2019
Objeto: outorga de concessão de uso de área aeroportuária, a título oneroso, no Aeroporto de Piracicaba, visando 
a exploração de atividades correlatas. Entrega das Propostas: até 22/02/2019 às 14 horas. Abertura das Propostas: 
22/02/2019 às 14h30min. 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Com-
pras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 17 de janeiro de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 03/2019
Objeto: outorga de concessão de uso, a título oneroso, de terrenos localizados nos Cemitérios Públicos Municipais. 
Entrega das Propostas: até 25/02/2019 às 14 horas. Abertura das Propostas: 25/02/2019 às 14h30min. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Com-
pras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 17 de janeiro de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 03/2019

OBJETO: Prestação de serviços especializados para proteção de endpoints (estações de trabalho), ambiente de 
servidores virtualizados e físicos, tratamento de e-mails (anti-spam) e gerenciamento centralizado de incidentes, 
com fornecimento de licenças de software e suas atualizações, incluindo serviços de instalação, acompanhamento 
e suporte técnico presencial, remoto e telefônico para os softwares ofertados. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/01/2019 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 31/01/2019 às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 17 de janeiro de 2019

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 04/2019

OBJETO: Aquisição de Licença perpétua do Sistema Gerenciador de Banco de Dados Microsoft SQL Server 
Enterprise. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/01/2019 às 08h. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 31/01/2019 às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 17 de janeiro de 2019

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2019

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de mobiliários
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/02/2019  às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/02/2019 às 9h
O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 17 de janeiro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 220/2018
Fornecimento mensal de cestas básicas de alimentos, limpeza e higiene pessoal, a serem distribuídas aos servidores 
públicos municipais de Piracicaba, durante o exercício de 2019.
A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido Pregão, tendo como participantes 
as empresas: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA., NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA e NU-
TRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e declarações do representante da Unidade 
Requisitante, a Pregoeira deliberou por HABILITAR e APROVAR empresa NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMEN-
TOS LTDA no item 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e Homologação.

Piracicaba, 17 de janeiro de 2019. 

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 251/2018
Execução de obras para substituição de reservatório na escola municipal: creche Ada Dedine Ometto no município 
de Piracicaba
O Pregoeiro comunica que após análise da proposta apresentada ao referido Pregão, tendo como participante a 
empresa: HEXAGONAL CONSTRUTORA LTDA, deliberou por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação, análise das documentações apresentadas e parecer da Unidade Requisitante, deliberou por 
HABILITÁ-LA e APROVÁ-LA no item 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 17 de janeiro de 2019.

Thiago Luiz Araújo Santos
Pregoeiro

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 265/2018
Fornecimento Parcelado de peças e acessórios em geral para manutenção de veículos da linha CHEVROLET, 
durante o exercício de 2019.
O Pregoeiro comunica que, após parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por INABILITAR a empresa 
ARPOADOR PROD. AUTOMOTIVOS E MANUT. LTDA ME. (os atestados de capacidade técnica não atendem as 
exigências do edital).
Diante do exposto, fica marcada para o dia 22/01/2019 às 10 horas, a sessão pública para negociação e habilitação 
da empresa M. TEIXEIRA & TEIXEIRA LTDA ME.

Piracicaba, 17 de janeiro de 2019.

Thiago Luiz Araújo Santos
Pregoeiro



PIRACICABA, sexta-feira, 18 de janeiro de 20194

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 
CHAMADA PÚBLICA 03/2018
OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura familiar para 
Alimentação do Escolar – IOGURTE
HOMOLOGO o Objeto da Chamada Pública 03/2018, a favor da seguinte 
Cooperativa:
COOPAMSP - COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGROPECUÁRIOS 
DE SÃO PEDRO
CNPJ – 04.620.805/0001-99
Valor  -  R$ 499.000,00

Piracicaba, 08 de janeiro de 2019.

Sandra Pedro Winterstein
Secretária Municipal de Educação
Ordenador de Despesas Interino

CHAMADA PÚBLICA 03/2018
Processo 134.892/2018

A Secretaria Municipal de Educação torna público o resultado da Chamada 
Pública nº 03/2018, que tem por objeto a aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura familiar para Alimentação do Escolar – iogurte, com dispensa 
de licitação, conforme Lei nº 11.947, de 16/07/2009, Resolução nº 04 do 
FNDE. De 02/04/2015
PARTICIPANTE ÚNICA:
1 – COOPAMSP - COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGROPECUÁRIOS 
DE SÃO PEDRO 
CNPJ  - 04.620.805/0001-99
Valor unitário ofertado: R$ 9,98 		  Total  - R$ 499.000,00
Critério da classificação : Apresentou documentos e produtos de acordo 
com o exigido no Edital.
VENCEDORA:
COOPAMSP - COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGROPECUÁRIOS 
DE SÃO PEDRO 

Publique-se. 

Piracicaba, 08 de janeiro de 2019.

Sandra Pedro Winterstein
Secretária Municipal de Educação
Ordenador de Despesas Interino

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA 05/2018
OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura familiar para 
Alimentação do Escolar – SUCOS
HOMOLOGO o Objeto da Chamada Pública 05/2018, a favor da seguinte 
Cooperativa:
COAGROSOL – COOPERATIVA DOS AGRIPECUARISTAS SOLIDÁRIOS 
DE ITÁPOLIS
CNPJ – 03.754.929/0001-02
ITEM 01 - Valor -  R$ 746.733,60
ITEM 03 – Valor – R$ 57.974,40
Fica Fracassado o item 02.

Piracicaba, 08 de janeiro de 2019.

Sandra Pedro Winterstein
Secretária Municipal de Educação
Ordenador de Despesas Interino

CHAMADA PÚBLICA 05/2018
Processo 134.883/2018

A Secretaria Municipal de Educação torna público o resultado da Chamada 
Pública nº 05/2018, que tem por objeto a aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura familiar para Alimentação do Escolar – sucos, com dispensa 
de licitação, conforme Lei nº 11.947, de 16/07/2009, Resolução nº 04 do 
FNDE. De 02/04/2015

PARTICIPANTE ÚNICA:
1 – COAGROSOL – Cooperativa  dos Agropecuaristas Solidários de Itápolis .
CNPJ  - 03.754.929/0001-02 
Valor unitário ofertado por embalagem:
Suco Natural de Laranja – 200 ml - R$ 1,91 
Suco Natural de Goiaba – 200 ml –  R$ 1,76
Critério da classificação : Apresentou documentos e produtos de acordo 
com o exigido no Edital.

VENCEDORA DOS ITENS 01 e 03:
COAGROSOL – Cooperativa dos Agropecuaristas Solidários de Itápolis

Fica FRACASSADO o item 02, por ausência de participantes.

Publique-se. 

Piracicaba, 08 de janeiro de 2019.

Sandra Pedro Winterstein
Secretária Municipal de Educação
Ordenador de Despesas Interino

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 02/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débito de 
Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionados 
ao Processo Administrativo de Inscrição Municipal Nº 7234/2006, sendo que 
foi aplicado na data de 14/01/2019, o seguinte procedimento fiscal: Auto de 
Infração e Imposição de Multa (AIIM)  N° 73406..
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento do 
referido débito em Divida Ativa Municipal, nos termos do Artigo 44, Pa-
rágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 
(Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando 
os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do 
Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 14 de janeiro de 2.019.

CONTRIBUINTE: 
AUTO CENTER ITAPUÃ LTDA - ME
AVENIDA RAPOSO TAVARES, 615, BAIRRO PAULICÉIA - PIRACICABA/SP 
CEP 13401-542 - CNPJ 07.789.133/0001-38 – CPD: 608974.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba, torna público o EDITAL DE 
RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, após a análise 
dos recursos, da Seleção do Programa de Residência Médica - Edital nº 
01/2019, conforme segue.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

ESPECIALIDADE CARDIOLOGIA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019121 Fernanda Mendes 448670355
2019067 Marcelo Eduardo Rosi MG13624246

ESPECIALIDADE CIRURGIA GERAL
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019008 Ana Paula Marth 436754186
2019025 Andressa Oliveira Alves Miranda 57593290
2019014 Cláudia Cardoni Danelli 10108237-8 IFP/RJ
2019058 Daniela Borges Leal 48.184.569-0
2019117 Leandro de Oliveira Micaela 477499399
2019059 Marcela Costa Vincenzi Lemes 35291192x
2019119 Marco Antonio Ferreira 6178308
2019015 Marcos Roberto da Silva 19970042
2019124 Mayara Ferreira 32230000-9
2019135 Paulo Eduardo Camargo Vick 34123865-x
2019028 Pedro Henrique Martins de Oliveira 15994895
2019021 Rafaela Santos Costa MG-23.144.611

ESPECIALIDADE CLÍNICA MÉDICA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019130 Ana Carolina de Souza Lima MG17191054
2019011 Andressa Frederico Kokol 46.462.567-1
2019044 Anna Lissa Barbieri Castanho 48.577.016-7
2019140 Bruno Moretti 458017358
2019026 Eduardo Dias Pacheco Vieira 34.399.122-6
2019069 Fernando de Aguiar Nadur 14415326
2019097 Gabriel Pereira Gazotto 476714059
2019009 Gabriela Rodrigues 417704811
2019105 Helcius José Campeão Vale 44.582.233-8
2019139 Heloisa Mouro 482544533
2019137 Henrique Gardim Abbade 475526714
2019127 Jonathas Vinicius Silva e Luna 43.338.153-X
2019150 Juliana Rocha Souza Chiappetto 459737922
2019078 Kamilla Ferreira de Andrade 5615207
2019062 Karenn Karolinne Silva Elias 620149231
2019029 Larissa Breda Cortez 455528184
2019020 Leonardo Oliveira Franco 434672361
2019045 Luz Catherine Domico Valderrama G1804370
2019115 Maurício Nemetala Gonçalves 486166843
2019037 Mayara de Lima Bueno 487077192
2019071 Rayzza Tomaz Griebeler 4589183
2019039 Renata Papassoni Santos 29.440.145-3
2019141 Tayla Aum Malaspina 40118988-0
2019146 Thatiana Girardelli Vilela Polizel 62.569.347-4

ESPECIALIDADE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019131 Ana Paula Faion Bergamasco 267447951
2019052 Carolina Broeto 97619450
2019065 Felipe Lambert Bitarello 11872678
2019120 Itamar Hirano Shimozako Junior 471444212

ESPECIALIDADE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019079 Lilian Pereira Martins Quessada 423823310

ESPECIALIDADE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019104 Bárbara Lívia Corrêa Serafim 47.061.595-3
2019006 Cristiano Amorim de Paula 1206105
2019001 Everton Dias Santa Rosa 210137857
2019032 Fábio Pereira de Souza 573706128
2019055 Flávio Lopes Soffiatti 403588157
2019047 Henrique Alexandre Pugle Palma de Carvalho 001717847
2019073 Iggor de Freitas Silva 13160710
2019005 Jales Rodrigues de Oliveira 649738147
2019090 Jeferson Ferreira 33289822-2
2019087 João Antonio Menezes Guimarães 00001102133 SSP-RO
2019075 João Paulo Natalino Ferrari 484969304
2019002 Jose Luiz Bonfitto Filho 30918554-3
2019147 Juan Carlos Diaz Camilo 791125
2019035 Lucas Augusto Cecílio Chagas da Silva 18713090
2019084 Lucas Rodrigues da Silva 494081910
2019083 Luis Anez Ayllon v932353z
2019013 Mateus Henrique Marangoni 486556943
2019094 Mauricio Ferraz Moreira 0653840403
2019042 Meton Melo Maciel 171276
2019054 Vinicius Rosa Diniz 343547417
2019085 Virgílio Dias Furtado Mendonça 4551506
2019138 William Prado 34.445.717-5
2019110 Willian Pandolfo 127486077

ESPECIALIDADE PEDIATRIA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019129 Ana Carolina de Oliveira Salazar 5472439
2019061 Ana Paula de Sá Sousa 15.546.967
2019034 Cinthia Morato Scarazatti 271629496
2019125 Daniel Camilo de Oliveira MG13774762
2019142 Débora Paes de Oliveira 44.311.506-0
2019063 Denis José Rosa 464586380
2019023 Diogo Bello da Silva 432832348
2019057 Fabíola Garcia Perruccio 391038965
2019070 Gabriela Oliveira Ferreira 50.157.970-9
2019049 Gisele Rozante Polanzan 34384522-2
2019022 Isadora Trevisan MG14195934
2019089 Jaqueline Rodrigues Gerondi Marreiros de Araujo 40.541.583-7
2019143 Jefferson Fernandes Braga 445598104
2019033 Julia Abrahão 497768549
2019134 Lariani Pires Kikuti 443232544
2019017 Larissa Giuliane Parolin Rizzo 362920928
2019148 Luanderson Denez Rombaldi 20985177
2019086 Magna Regina Lima Barriviera 1940159 ssp RN
2019046 Mariana El - Kadre Russo 484993859
2019082 Mariana Guimarães Lage Reggiani 47836983-9
2019066 Marina Parizotto Pinheiro 41.368.205-5
2019088 Priscila dos Santos Andrade 47831131x
2019126 Priscilla Munoz Andrade Ruscalleda 24.484.690-X
2019099 Rafaela Agra de Castro 291863710
2019019 Tassia Aparecida Bolognesi 46.642.159-x

ESPECIALIDADE UROLOGIA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019016 Danillo Silva Pinto Salles dos Santos 21600602-8
2019122 Gabriel Helene Cainelli 32535314-1
2019072 Leonardo Felipe Britto Salim 1153914522
2019108 Lucas Dall Oglio 7214948
2019081 Paulo Eduardo Rocha 16331472

ESPECIALIDADE PRÉ-REQUISITO EM ÁREA DE CIRURGIA BÁSICA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019036 Daniele Pereira Branquinho 426244989
2019133 Eric Quillis Martins 435356860
2019093 Fernando Guerreiro Quadros 47.081.887-6
2019027 Gabriel Orsi do Amaral 46.926.346-5
2019051 Juan Dennis Apaza Gutierrez v902967i
2019114 Laís Sayuri Gianotti Tsugami 487139239
2019004 Renato Batista de Souza Junior 861066
2019038 Tibério Dias Pacheco Annicchino Baptistella 49707198-8

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

ESPECIALIDADE CIRURGIA GERAL
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019068 Gilson Alves da Silva 602157304
2019040 Isabella Sousa Vaz 57799220X

ESPECIALIDADE CLÍNICA MÉDICA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019030 Afonso Henrique Eckmann Helene 40105634x
2019118 Amanda Quintam Duarte Ferreira 32158000X
2019132 Bárbarah Silveira Penatti 419903653
2019043 Harianne Gedeon Barros 839953
2019024 Iracy Cassia Souto Ralin 30231639
2019010 Yago Daltiba Rabelo 3270036-9
2019100 Yalle Fernandes Carcioffi 16302087
	

ESPECIALIDADE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019106 Ana Claudia Monge Silva Romano Mendonça 4739495
2019112 Artur Vilaça Carmona 448677428
2019018 Matheus Teles Faria de Araújo 4286373
2019012 Raquel Murad 49232569-8
2019076 Thalita Paiva de Arruda 59788853x
2019107 Vivian Landivar de Urquiza V844133-3



PIRACICABA, sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 5

ESPECIALIDADE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019136 Geovana Alves Teles 5176693
2019149 João Paulo Biselli Sauaia 466756690
2019098 Manoel Xavier de Souza Junior 5115201

ESPECIALIDADE PEDIATRIA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019101 Camila Pereira Mangilli 476387577
2019103 Cristiane Queiroz Rodrigues MG-14.882.912
2019064 Luiza Coelho Ferreira 16637554
2019003 Mariana Lacerda Buzatto 489573228
2019056 Morgana Moreno Boschi 46.167.584-5
2019050 Raissa Monteiro 469367040

ESPECIALIDADE UROLOGIA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019144 Arthur Ribeiro Quilicone 302910232
2019151 Rafael Lage Cereda MG- 12957219

ESPECIALIDADE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019109 Bruna Binotto Sesti 440885528
2019031 Ricardo Diogênes Nolêto Jardim 887906

Não houve qualquer solicitação de inscrição como pessoa com deficiência 
ou solicitação de condição especial para realização da prova.

Piracicaba, 18 de janeiro de 2019.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DAS RESPOSTAS DE RECURSOS CONTRA 
O INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES
A Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba, torna público o EDITAL 
DE RETIFICAÇÃO DAS RESPOSTAS DE RECURSOS CONTRA O INDE-
FERIMENTO DAS INSCRIÇÕES, da Seleção do Programa de Residência 
Médica - Edital nº 01/2019, conforme segue.

Piracicaba, 18 de janeiro de 2019.

PUBLICAÇÃO NO DOM DE 18/01/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 698/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 347/2018
PROCESSO Nº 132.144/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medi-
camentos
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
20 70.000 AMP RANITIDINA:25 mg/ml; ampola com 2 ml; 

injetável. R$ 0,424 R$ 29.680,00

Item 20 - Medilar Imp. e Dist. de Prod. Médico Hospitalares S/A.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 473/2018
PROCESSO Nº 161.831/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de caderno e papel 
sulfite.
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 500 caixa Papel sulfite 75m/g², formato A4 – Caixa 

com 5000 fls. R$ 163,00 R$81.500,00

Item 03 - Maxitec Serviços de Informática Ltda – EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 369/2018
PROCESSO Nº 131.655/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de fraldas, para atender 
mandado judicial
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 16.000 UNI

FRALDA GERIÁTRICA M: descartável, 
tamanho M, formato anatômico, com 
barreiras antivazamento entre as pernas 
(virilha), hipoalergênica com gel absor-
vente, dermatologicamente testada, com 
indicador de umidade, fixação através de 
fitas adesivas reposicionáveis.. Embala-
gem com dados de procedência, lote, data 
de fabricação e validade.

R$ 1,39 R$ 22.240,00

Item 04 - Cirúrgica União Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 366/2018
PROCESSO Nº 130.463/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medi-
camentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 135.000 COM CLORPROMAZINA 100 MG, COMPRI-
MIDO REVESTIDO. R$ 0,15 R$ 20.250,00

15 4.000 AMP HALOPERIDOL DECANOATO 50 MG/
ML, solução injetável, ampola 1ml. R$ 5,20 R$ 20.800,00

 Itens 08 e 15 - União Química Farmacêutica Nacional S/A.

Retificação da Ata de Registro de Preços nº 685/2018, publicada no Diário 
Oficial do Município do dia 03 de janeiro de 2019, por incorreção

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 685/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 433/2018
PROCESSO Nº 154.007/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medi-
camentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
2 30 FRA CLONAZEPAM 2,5MG/ML, solução oral, 

frasco com 20ml. R$ 6,89 R$ 206,70

5 485 FRA

FOSFATO DE SODIO MONOBASICO 
160MG/ML, FOSFATO DE SODIO 
DIBASICO 60MG/ML, frasco com 130ml 
(PHOSFOENEMA)

R$ 8,28 R$ 4.015,80

6 1.920 COM HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 100MG, 
comprimidos. R$ 5,00 R$ 9.600,00

14 16 FRA VITAMINA C, frasco com mínimo de 20ml. R$ 10,00 R$ 160,00

15 960 COM ZOLPIDEN 10MG, comprimido. R$ 1,199 R$1.151,04

  Itens 02, 05, 06, 14, 15 - E. L Machado & LD Matos Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 477/2018
Aquisição de materiais para serralheria
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM

Marfex Lopes Com. de Materiais p/ Construção Ltda 01, 02, 03, 04, 05, 06, 28 
e 29 

Fica fracassado os itens 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 e 27.

Piracicaba, 15 de janeiro de 2019.
	

José Otávio Machado Menten
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 478/2018
Aquisição de ferramentas.
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA LOTE
COMACOL COMERCIO DE MAT. P/ CONSTRUÇÃO LTDA 01

Piracicaba, 15 de janeiro de 2018.

Vlamir Augusto Schaivuzzo
Secretario Municipal de Obras

Secretaria Municipal 
de Assistência e  

Desenvolvimento Social

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 463/2018
Aquisição de aparelho de ar condicionado
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da seguinte empresa:

EMPRESA LOTE
JORGE H KHURY JUNIOR 01

Piracicaba, 15 de janeiro de 2019.

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

PROCURADORIA GERAL
PUBLICAÇÃO NO DOM DE 18/01/2019

Contratada: JSLC COMÉRCIO DE LIVROS EIRELI – ME. – CNPJ nº 
28.842.488/0001-13 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 24/2019.
Proc. Admin.: nº 133.339/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 358/2018.
Objeto: Aquisição de livros.
Valor: R$ 7.303,34 (sete mil, trezentos e três reais e trinta e quatro centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 16/01/2019.

Contratada: AR MULTIFOR COMERCIAL EIRELI – EPP. – CNPJ nº 
16.896.129/0001-60 (SAÚDE)
Contrato nº 25/2019.
Proc. Admin.: nº 139.090/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 378/2018.
Objeto: Aquisição de EPI’s.
Valor: R$ 740,00 (setecentos e quarenta reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 16/01/2019.

Contratada: J.J. SOUTO – ME. – CNPJ nº 00.149.755/0001-52 (SMADS)
Contrato nº 26/2019.
Proc. Admin.: nº 125.266/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 374/2018.
Objeto: Aquisição de material de limpeza.
Valor: R$ 920,00 (novecentos e vinte reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 16/01/2019.

Contratada: GT COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ nº 
01.588.849/0001-90 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2018.000.000.206.
Código Ajuste nº 2019.000.000.025.
Contrato nº 27/2019.
Proc. Admin.: nº 155.710/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 245/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de combustíveis.
Valor: R$ 2.539.300,00 (dois milhões, quinhentos e trinta e nove mil e 
trezentos reais).
Prazo: Até 30/06/2019 (podendo ser prorrogado até 31/12/2019).
Data: 16/01/2019.

Contratada: LC COMERCIAL EIRELI EPP. – CNPJ nº 27.106.398/0001-00 
(SMADS)
Código Licitação nº 2018.000.001.084.
Código Ajuste nº 2019.000.000.026.
Contrato nº 28/2019.
Proc. Admin.: nº 125.266/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 374/2018.
Objeto: Aquisição de material de limpeza.
Valor: R$ 16.348,80 (dezesseis mil, trezentos e quarenta e oito reais e 
oitenta centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 16/01/2019.

Contratada: D. P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI. 
– CNPJ nº 14.144.192/0001-14 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2018.000.001.081.
Código Ajuste nº 2019.000.000.027.
Contrato nº 29/2019.
Proc. Admin.: nº 154.009/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 227/2018.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção elétrica corretiva em veículos 
da Frota Municipal.
Valor: R$ 49.600,00 (quarenta e nove mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 16/01/2019.

Contratada: D. P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI. 
– CNPJ nº 14.144.192/0001-14 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2018.000.001.085.
Código Ajuste nº 2019.000.000.028.
Contrato nº 30/2019.
Proc. Admin.: nº 153.958/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 231/2018.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção mecânica corretiva de sus-
pensão da frota de viaturas da Guarda Civil.
Valor: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/01/2019.

Contratada: OURO FINO TECNOLOGIAS AMBIENTAIS LTDA – ME. – CNPJ 
nº 18.671.163/0001-61 (SELAM)
Código Licitação nº 2018.000.001.091.
Código Ajuste nº 2019.000.000.029.
Contrato nº 31/2019.
Proc. Admin.: nº 152.676/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 434/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos de tratamento de água de 
piscina.
Valor: R$ 54.071,80 (cinquenta e quatro mil, setenta e um reais e oitenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 16/01/2019.

Contratada: J. E. COMÉRCIO DE PRODUTOS ORTOPÉDICOS LTDA. – 
CNPJ nº 11.878.421/0001-36 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.023.
Código Ajuste nº 2019.000.000.030.
Contrato nº 32/2019.
Proc. Admin.: nº 106.341/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 272/2018.
Objeto: Aquisição de órteses, próteses e cadeiras de rodas.



PIRACICABA, sexta-feira, 18 de janeiro de 20196

Valor: R$ 113.656,00 (cento e treze mil, seiscentos e cinquenta e seis reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 16/01/2019.

Contratada: TREBBOR COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 
13.105.217/0001-08 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2018.000.001.003.
Código Ajuste nº 2019.000.000.031.
Contrato nº 33/2019.
Proc. Admin.: nº 118.468/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 191/2018.
Objeto: Execução do Programa Movimentação Cultural nas modalidades: 
Dança, Música e Teatro.
Valor: R$ 174.799,92 (cento e setenta e quatro mil, setecentos e noventa 
e nove reais e noventa e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/01/2019.

Contratada: SIME PRAG DO BRASIL LTDA ME. – CNPJ nº 14.213.043/0001-
60 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.001.056.
Código Ajuste nº 2019.000.000.032.
Contrato nº 34/2019.
Proc. Admin.: nº 117.358/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 192/2018.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e vedação de forro e remoção 
de pássaros.
Valor: R$ 19.300,00 (dezenove mil e trezentos reais).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 16/01/2019.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DECISÃO FINAL N.º 02/2019

DECISÃO N.º 56/2018 
NOTIFICAÇÃO N.º 53/01/2018
PREGÃO Nº 93/2018 - PROCESSO N.º 3008/2018
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 1350/2018

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram 
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657/69 faz saber que o prazo para inter-
posição de recurso contra a Decisão n.º 56/2018 que sanciona a empresa 
FERNANDO MAKASSIAN STROPPA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 
17.882.488/0001-20, transcorreu em branco.
Considerando as razões constantes nos autos, ratifico a Decisão n.º 56/2018 
pelos seus próprios fundamentos e decido pela aplicação de multa no importe 
R$  2.140,77 (dois mil, cento e quarenta reais e setenta e sete centavos) 
nos termos do subitem 16.2.5 do ajuste.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.   
      

Piracicaba, 16 de janeiro de 2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 03/2019
PREGÃO N.º 129/2018 - PROCESSO N.º 4675/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
CONTRATADA: GILBERTO JULIO MARANGON - ME
Objeto: Registro de Preços para fornecimento Uniformes Operacionais.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 10.189,03 (dez mil, cento e oitenta e nove reais 
e três centavos).
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200052.399, do exercício de 2018.
Assinatura: 08/01/2019.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 04/2019
PREGÃO N.º 129/2018 - PROCESSO N.º 4675/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
CONTRATADA: A. M. WELLER CONFECÇÕES - ME
Objeto: Registro de Preços para fornecimento Uniformes Operacionais.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 4.780,33 (quatro mil, setecentos e oitenta reais e 
trinta e três centavos).
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200052.399, do exercício de 2018.
Assinatura: 08/01/2019.

CONTRATO N.º 05/2019
PREGÃO N.º 134/2018 - PROCESSO N.º 4892/2018       

                                                              
O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:
Contratada: ROSELI DANTAS SILVA CARDOSO DO PRADO - EPP
Objeto: Fornecimento de Aparelhos Condicionadores de Ar com instalação
Prazo de Entrega: 30 (noventa) dias.
Valor total: R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais).
Dotação 12 – Código Orçamentário 44905200 e Programa de Trabalho 
323120.1712200042.398 do exercício de 2018.
Empenho n.º 2003/2018.
Assinatura: 08/01/2019.

CONTRATO N.º 06/2019
PREGÃO N.º 126/2018 - PROCESSO N.º 4729/2018       

                                                              
O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou contrato cujas condições, em resumo, são:
Contratada: R W FERNANDES - EPP
Objeto: Fornecimento de Painéis Elétricos com Partida Soft-sarter 
e Partida Inversor de Frequência
Prazo de Entrega: 90 (noventa) dias.
Valor total: R$ 171.099,99 (cento e setenta e um mil, noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos).
Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de 
Trabalho 323190.1751200232.424 do exercício de 2018.
Empenho n.º 1978/2018.
Assinatura: 08/01/2019.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/004880

MODALIDADE:  Pregão Presencial  000002/2019
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
CABEÇOTES E ROTORES DE BOMBA PERISTÁLTICA .

	 MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, Pregoeira, no uso das atribuições 
conferidas pelo Ato n.º 1058, de 26 de dezembro de 2018, ADJUDICA o 
Procedimento Licitatório n.º 2018/004880, Pregão Presencial n.º 002/2019, 
às empresas conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 WATSON-MARLOW BREDEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
BOMBAS LTDA R$ 13.712,00

2 WATSON-MARLOW BREDEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
BOMBAS LTDA R$ 5.612,38

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 19.324,38

	 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  10 de janeiro 2019.

Maria Alice da Silva Santos
Pregoeira

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/005328

MODALIDADE:  Pregão Presencial  000003/2019
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
IMPRESSORA A LASER .

	 MILTON LUIS PIGOZZO, Pregoeiro, no uso das atribuições conferidas 
pelo Ato n.º 1058, de 26 de dezembro de 2018, ADJUDICA o Procedimento 
Licitatório n.º  2018/005328,  Pregão Presencial n.º  000003/2019, à(s) 
empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 F. FAVERO & CIA LTDA - ME R$ 30.500,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 30.500,00

	 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  11 de janeiro 2019.

Milton Luis Pigozzo
Pregoeiro Oficial

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/005266

MODALIDADE:  Pregão Presencial  000004/2019
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MOTOBOMBAS CENTRÍFUGAS DE EIXO HORIZONTAL .

ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Pregoeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Ato n.º 1058 de 26 de dezembro de 2018,       ADJUDI-
CA o Procedimento Licitatório n.º  2018/005266,  Pregão Presencial n.º  
000004/2019, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 PRO INT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME R$ 61.500,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 61.500,00

	 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  15 de janeiro 2019.

Antonio Carlos Schiavon
Pregoeiro Oficial

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/004880

MODALIDADE:  Pregão Presencial  000002/2019
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
CABEÇOTES E ROTORES DE BOMBA PERISTÁLTICA .

	 José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) 
Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedi-
mento Licitatório n.º  2018/004880,  Pregão Presencial n.º  000002/2019, 
à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 WATSON-MARLOW BREDEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
BOMBAS LTDA R$ 13.712,00

2 WATSON-MARLOW BREDEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
BOMBAS LTDA R$ 5.612,38

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 19.324,38

	 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  10 de janeiro 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/005328

MODALIDADE:  Pregão Presencial  000003/2019
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-
TO DE IMPRESSORA A LASER .

	 José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado atra-
vés da Portaria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes 
foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 
30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos 
e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGO-
ZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2018/005328,  
Pregão Presencial n.º  000003/2019, à(s) empresa(s) conforme 
segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 F. FAVERO & CIA LTDA - ME R$ 30.500,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 30.500,00

	 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba 
para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  11 de janeiro 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/005266

MODALIDADE:  Pregão Presencial  000004/2019
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MOTOBOMBAS CENTRÍFUGAS DE EIXO HORIZONTAL.

	 José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) 
Pregoeiro(a) ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o Procedimento 
Licitatório n.º  2018/005266,  Pregão Presencial n.º  000004/2019, à(s) 
empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 PRO INT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME R$ 61.500,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 61.500,00

	 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 15 de janeiro 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE



PIRACICABA, sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 7

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 14, DE 16 DE JANEIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR A BRIGADA 
DE COMBATE A INCÊNDIO DESTA CASA DE LEIS.
GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º Ficam nomeados os funcionários efetivos: CARLOS ALBERTO DE 
OLIVEIRA, FERNANDA MICOSSI DA CRUZ SILVA, LUCIANO CAMARGO 
GONÇALVES, MILENA PETROCELLI FURLAN DIONÍSIO e VALÉRIA 
FROTA TEIXEIRA MENDES DE OLIVEIRA para comporem a Brigada de 
Combate a Incêndio, junto a Câmara de Vereadores de Piracicaba, nos 
termos da Resolução nº 09, de 25 de novembro de 2002”
Art  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 16 de janeiro de 2019.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 16 de janeiro de 2019.

MAURO RONTANI
- Diretor de Administração -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DECRETO Nº 1848, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

(Fixa o valor da Unidade Fiscal do Município de Saltinho – UFMS, para o 
exercício de 2019 e dá outras providências).
CARLOS ALBERTO LISI, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Municipal n° 302, de 
29/12/2003 que institui a Unidade Fiscal do Município de Saltinho,

D E C R E T A:
Art. 1º - O valor da Unidade Fiscal do Município de Saltinho – UFMS, para 
o exercício de 2019, fica fixado em R$ 114,16 (cento e quatorze reais e 
dezesseis centavos).
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 15 de janeiro de 2019.

CARLOS ALBERTO LISI
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural de 
avisos do Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de 

Saltinho.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI
- Diretor Administrativo -

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 51/2018

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento 
de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do Paço 
Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-
000, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão 
Presencial 51/2018, objetivando a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de coleta de resíduos provenientes dos serviços de 
saúde dos grupos “A”, “B” e “E” no município de Saltinho, em atendimento a 
seguinte legislação: Resolução CONAMA 358/2005, Resolução RDC ANVISA 
222/2018, Resolução SMA 33/2006 e a Lei Estadual 12.300/2006. Os enve-
lopes com as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem 
ser protocolizados até as 8:50 horas do dia 06/02/2019 no Paço Municipal. 
O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia 
às 9:00 horas. O edital em sua integra poderá ser retirado diretamente no 
endereço supracitado, das 8:00 as 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, de 
segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas e download do edital 
pelo site www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 17/01/2019.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que o Município de Saltinho celebrou Termo de Prorrogação 
de Prazo de Contrato com a empresa Projecon Projetos e Construção Civil 
Piracicaba Ltda, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
OBJETO: visando o recapeamento asfáltico em vias públicas que específica, 
por empreitada e preço global, com fornecimento de materiais, mão de obra 
e equipamentos necessários.
DATA: 22 de junho de 2018.
PRAZO: até 30 (trinta) dias corridos e consecutivos, com possibilidade de 
prorrogação.
VALOR GLOBAL: R$ 428.222,53.
LICITAÇÃO: Tomada de Preços 01/2018.

CONTRATO: 22/2018.
PROCESSO: 757/2018.
DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 01/2018:
DATA: 02 de agosto de 2018.
PRAZO: até 30 de dezembro de 2018.

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 02/2018:
DATA: 28 de dezembro de 2018.
PRAZO: até 30 de março de 2019.
Saltinho, 28 de dezembro de 2018.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI
- Diretor Administrativo -

CMAS
RESOLUÇÃO Nº 01/2019

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, em reunião 
ordinária realizada no dia 10 de janeiro de 2019, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº6.246 de 03 de julho de 2008,
RESOLVE: 
ARTIGO 1º – Aprovar o Convênio com o Ministério do Desenvolvimento 
Social (MDS), através da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvol-
vimento Social (SMADS) para a aquisição de Micro-ônibus adaptado, o qual 
foi cadastrado no Sistema de Gestão de Convênio e Contratos de Repasse 
– SICONV, sob o número de Proposta nº065302/2018.

ARTIGO 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 10 de janeiro de 2019.

Fábio do Amaral Sanches
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 02/2019

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, em reunião 
ordinária realizada no dia 10 de janeiro de 2019, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº6.246 de 03 de julho de 2008,
RESOLVE: 
ARTIGO 1º – Aprovar o saldo de Reprogramação dos Recursos Federais 
para o exercício 2019, dos seguintes segmentos:
1-Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho 
(ACESSUAS TRABALHO) no valor de R$200.981,21; 
2-Estruturação da Rede Socioassistencial da Proteção Social Especial 
(Ementa Parlamentar/Milton Monti) no valor de R$ 101.182,82; 
3-Benefício de Prestação de Continuada (BPC NA ESCOLA) no valor de 
R$ 1.1830,76; 
4-Piso Fixo de Média Complexidade: PAEFI, Centro Pop Rua, Abordagem 
Social; Piso de Transição de Média Complexidade; Piso de Alta Complexi-
dade I e II: Pop de Rua/ Serviço de Acolhimento para Adultos e Famílias, 
Criança/Adolescente; Expansão do Piso Fixo de Média Complexidade (MSE); 
Bloco da Proteção Social Especial no valor de R$ 477.731,58;
5-Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, Piso Básico Fixo 
e Apoio Financeiro ao Bloco da Proteção Social Básica no valor de R$ 
383.403,82;
6- Bloco da Gestão do SUAS (IGDSUAS) no valor de R$ 65.248,28;
7- Bloco da Gestão do SUAS (IGDBF) no valor de R$ 71.047,75;
8-Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil (PETI) 
no valor de R$ 230.820,75;
9- Aprimora a Rede no valor de R$190,63. 
Totalizando o valor de R$ 1.542.437,60 (um milhão, quinhentos e quarenta 
e dois mil, quatrocentos e trinta e sete reais e sessenta centavos).

ARTIGO 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 10 de janeiro de 2019.

Fábio do Amaral Sanches
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 03/2019

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, em reunião 
ordinária realizada no dia 10 de janeiro de 2019, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº6.246 de 03 de julho de 2008,
RESOLVE: 
ARTIGO 1º – Aprovar a atualização da composição das Comissões Temá-
ticas, ficando da seguinte maneira:
Políticas Públicas: Ana Paula Vioto Ferraz, Ane Caroline Nabas, Euclídia 
Maria B. L. Fioravante, Ilda Soeli B. Danelon, Márcia Juliana Cardoso, Marina 
Montebello F. Monteiro, Robson da Silva, Vanessa Cristina S. de Souza, 
Veridiana Giovanetti S. Ricci e Lorena Valim Reis de Santis;
Finanças: Adriana Teixeira Franco, Gentil Benedito Canuto Junior, Jacqueline 
Camargo S. Alves, Paulo Roberto Costa e Rosalina Martins O. Castanheira;
Justiça e Legislação: Selma Cristina Urizzi, Tatiane Ap. Narciso Gasparotti 
e Walter Jorge Geraldi;
Bolsa Família: Lorena Valim Reis de Santis, Márcia Juliana Cardoso, Robson 
da Silva e Selma Cristina Urizzi;
Conferência da Assistência Social: Ana Paula Vioto Ferraz, Ane Caroline 
Nabas, Euclídia Maria B. L. Fioravante, Fábio do Amaral Sanches, Márcia 
Juliana Cardoso e Veridiana Giovanetti S. Ricci.
ARTIGO 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 10 de janeiro de 2019.

Fábio do Amaral Sanches
Presidente

PROCON
Relação de Auto de Infração gerado pela Fiscalização

Processo nº 2019 - 5992 – BANCO BRADESCO S.A - CNPJ  
60.746.948/4140-06- Auto de Infração 181 - série A1

Ficam os estabelecimentos, abaixo relacionados, INTIMADOS das DECI-
SÕES DEFINITIVAS constantes nos Processos Administrativos gerados 
pela fiscalização do SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMI-
DOR – PROCON.

Auto Número do
Processo

Estabelecimento  - 
CNPJ

Data da 
Autuação Impugnação Recurso Decisão

Definitiva
 Auto de 
Infração  nº 
164 série A1

2018 -
121196

Itau Unibanco  S.A.
60.701.190/0616-69 27/11/18  Não Não Auto de Infra-

ção Mantido
 Auto de 
Infração  nº 
173 série A1

2018 -
121205

Banco Santander 
(Brasil) S.A.
90.400.888/0608-03

28/11/18 Não Não Auto de Infra-
ção Mantido



PIRACICABA, sexta-feira, 18 de janeiro de 20198


